全 住 協 第 ８４ 号

令和３年６月２５日

会 員 各 位

一般社団法人 全国住宅産業協会

事 務 局 長 米 山 篤 史

マンション標準管理規約の改正について

国土交通省から標記についての周知依頼がありましたのでお知らせします。詳細は別添

資料をご参照ください。

記

１．通知等資料 (1)マンション標準管理規約の改正について(令和３年６月２２日

国住マ第３３－２号)

(2)(別添１・２)マンション標準管理規約(単棟型)、同コメント

(3)(別添３・４)マンション標準管理規約(団地型)、同コメント

(4)(別添５・６)マンション標準管理規約(複合用途型)、同コメント

(5)(参考)マンション標準管理規約の改正について(都道府県知事及び

政令指定都市長宛)

※(2)から(5)は全住協ＨＰにも掲載。

２．参 考 Ｈ Ｐ (1)｢マンション標準管理規約｣の改正について(国交省ＨＰ)

https://www.mlit.go.jp/report/press/house06_hh_000202.html

(2)マンション管理について(国交省ＨＰ)

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/jutakukentiku_house_tk5_000052.html

３．問 合 せ 先 (一社)全国住宅産業協会 担当：原田

          ＴＥＬ ０３－３５１１－０６１１          以 上

国住マ第３３－２号

令和３年６月２２日

関係団体の長 殿

国 土 交 通 省 住 宅 局 長

マンション標準管理規約の改正について

マンション標準管理規約は、管理組合が、それぞれのマンションの

実態に応じて管理規約を制定、変更する際の参考として、作成、周知

しているものであり、これまで、マンションに関する法制度の改正や、

マンションを取り巻く情勢の変化等に対応して見直しを行ってきたと

ころです。

新型コロナウィルス感染症の感染拡大等の社会情勢の変化等を踏ま

え、国土交通省では、令和２年７月にマンション管理の新制度の施行

に関する検討会を設置し、令和３年３月にとりまとめ、改正案につい

てのパブリック・コメントの実施を経て、今般、マンション標準管理

規約（単棟型（別添１）、団地型（別添３）、複合用途型（別添５））及

びマンション標準管理規約コメント（単棟型（別添２）、団地型（別添

４）、複合用途型（別添６））を策定しました。

ついては、貴団体におかれては、今回の改正の趣旨をご理解の上、

貴団体の事業の実施に当たり、マンションの管理規約に関係する者に

対してマンション標準管理規約の周知方につき、特段のご配慮をお願

いします。